117e). Not infrequently, as with the Latin *homo*, the term can be contemptuous, especially when used in the vocative singular (see *e.g.* Hdt. 3.63; 8.125; S. Aj. 791), often addressing itself to slaves or to others of humble social status. But unlike the Latin *homo*, which must include ‘woman’ only by implication, the prefacing of the feminine definite article permits the Greek *hê anthropos* to mean specifically ‘woman’, as opposed to ‘man’ (Pi. P. 4.98; Hdt. 1.60; Isoc. 18.52; Arist. EN 1148^b20). Only very rarely however in Classical Greek is *anthropos* ever set in opposition to ‘woman’, though even this is not totally unknown (see Aeschin. 3.137). If put against the backcloth of standard Greek usage, the application of *anthropos* in the Septuagint to the ‘man’ whom God created represents a key moment in its semantic development where, for theological reasons primarily, it ceases to mean ‘man=human’, which is the most common of its applications in standard Greek and starts to mean ‘man=male’. This, will be seen shortly, had important evolutionary implications when Genesis was translated later into the Vulgate.

The Vulgate (or Latin) edition of the Old Testament, produced in AD 405 by the great theologian and scholar Jerome (whose name, in Greek, was Hieronymus), some two decades after the first Vulgate rendition of the New Testament, marked an effort to ensure that the Bible was accessible to the West. I quote the same passage from Genesis (2.4-23) in the Vulgate, with the necessary words for comment in bold, especially where a gender nuance is present:

- [4]istae generationes caeli et terrae quando creatae sunt in die quo fecit Dominus Deus caelum et terram
 [5]et omne virgultum agri antequam oreretur in terra omnemque herbam regionis priusquam germinaret. non enim pluerat Dominus Deus super terram et homo non erat qui operaretur terram
 [6]sed fons ascendebat e terra inrigans universam superficiem terrae.
 [7]formavit igitur Dominus Deus **hominem** de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae et **factus** est **homo** in animam viventem.
 [8]plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio in quo posuit **hominem quem** formaverat.
 [9]produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu et ad vescendum suave lignum etiam vitae in medio paradisi ignumque scientiae boni et mali.
 [10]et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad inrigandum paradisum qui inde dividitur in quattuor capita.
 [11]nomen uni Phison ipse est qui circuit omnem terram Evilat ubi nascitur aurum;
 [12]et aurum terrae illius optimum est ibique bdellium et lapis onychinus;
 [13]et nomen fluvio secundo Geon ipse est qui circuit omnem terram Aethiopiae;
 [14]nomen vero fluminis tertii Tigris ipse vadit contra Assyrios fluvius autem quartus ipse est Eufrates.
 [15]tulit ergo Dominus Deus **hominem** et posuit **eum** in paradiso voluptatis ut operaretur et custodiret illum.
 [16]praecepitque ei dicens, Ex omni ligno paradisi **comede**;
 [17]de ligno autem scientiae boni et mali ne **comedas**; in quocumque enim die **comederis** ex eo morte **morieris**.
 [18]dixit quoque Dominus Deus, Non est bonum esse **hominem** solum; faciamus ei adiutorium similem sui.
 [19]formatis igitur Dominus Deus de humo cunctis animantibus terrae et universis volatilibus caeli, adduxit ea ad **Adam** ut videret quid vocaret ea. omne enim quod vocavit **Adam** animae viventis, ipsum est nomen eius.
 [20] appellavitque **Adam** nominibus suis cuncta animantia et universa volatilia caeli et omnes bestias terrae. **Adam** vero non inveniebatur adiutor similis eius.
 [21]inmisit ergo Dominus Deus soporem in **Adam**. cumque obdormisset tulit unam de costis eius et replevit carnem pro ea,
 [22]et aedificavit Dominus Deus costam quam tulerat de **Adam** in **mulierem** et adduxit eam ad **Adam**.
 [23]dixitque **Adam** hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea haec vocabitur **virago** quoniam **de viro** sumpta est;
 [24]quam ob rem relinquet **homo** patrem suum et matrem et adherabit **uxori** suae et erunt duo in carne una.